
KARLOVICE

obec Kar|ov ice _ dříve Kar lov ince.  Kar|owitz ,  Kar|owice či  Pěnkov.  Ves
by|a za|ožena v r '  17ó8 Kar|em Vincencem Sa|m-Neuburgeml po jehož křest-
ních jménech nese též svůj název,  na místě zanik|ého dvora Pěnkova.  Hrabě
SaIm-Neuburg v|as ln i I  tehdy panství maIenovské a Kar lov ice se sta|y jeho
součástí '

obec se rozk|ádá v kopcovi tém terénu výběžků vizov ických vrchů.4 km
ód Napa|ede| a 7 km j ihozápadně od Got lwa|dova'  Do dnešní doby se za-
chovávají místní názvy Horní a Do|ní Novinc,  Podboří,  Rusko,  Bažanln ice,
NadbažanÍničí, Obora,  Rybník,  Ž|eby,  Jarky,  Dí|y,  Amer ika.  oborc apod.

Vzh|edem k umísÍění a přírodním podmínkám by| charakter obce vždy
převážně zemědě|ský a pastevecký.  Do katasÍru obce zasahova| Šlernberkův
maIenovský veIkostatek dvorem PohořeI ice-LeopoIdov.  jehož parceIací
v r .  1925 př ipadlo 28 drobným ro|níkům ce|kem í7 ha půdy.Zbytkový statek
Leopoldov o výměře ó7 ha přeše| v r '  í  948 ke Státnímu statku Gottwaldov
jako hospodářsÍví Pohoře| ice '  Vzh|edem k původní výměře ma|enovského
veIkos iatku 3005 ha jde o p|ochy nepří| iš rozsáh|é.

Kar|ov ice pat ř i ly  k soudnímu okresu Napajed|a v |etech í850_|923, od
r,  1923_1943 k soudnímu okresu z línskému. PoI i t ickým okresem by| pro
Ka r |ov i ce  v  r .  í850_|855  Ho|ešov l  v  r .  | 855_18ó8  Napa jed |a .  v  r '  í8 ó8  až
. l935 Uherské Hradiště.  v r .  |  935_í 949 Z|ín d od r '  1949 Gottwa|dov.

Dvůr Pěnkov.  na jehož mísÍě se Kar|ov ice na|ézají,  mě| pod|e terez iánského
katastru v po|ovině 18.  sto| .  276 měř ic  orné půdy, 40 měř ic  půdy |adem,
17 měř ic  zahrad a ce|kem 34 měř ic  v inohradů u Komárova a Pohoře l ic ,  rozdě-
lených zhruba na po|ovinu.  První zmínka o Pěnkově pochází z r .  13ó8,  kdy
je Pěnkov součásíí staÍku Pohoře| ice.  o tom, proč zanik| ,  se můžeme jen do-
hadova|,  poněvadž věrohodné vysvět lení není v kronikách ani  j iných sp isech
ié doby zachyceno'

Ke dvoru Pěnkovu, jako součást i  malenovského panství,  se váži  ještě dvě
histor ické udá|osÍi '  poněvadž tehdejší obyvate|é Pěnkova se j is tě účasÍniI i
obrany ma|enovského hradu v r ,  1427, kdy by| dobyt hus i ty.  a va|ašských
bou ř í ,  p ř i  n i chž 5 .  1 .  1 ó2í  pob i | i  Va |aš i  u  Ma|enov i c  c í sa ř ské.

Počty obyvateI a domů nám př ib|íží nás ledující ÍabuIka:

1869 1 880 í 900 1 930 í 950 1970 1980

273250231198obyvatelé

Domy 75óo53

Ce|ková výměra katas|ru obce činí |82 ha '
Ško|a by la v Kar|ov icích postavena v r .  1890, a lo pouze jednoÍřídka.  Do té

doby chodi|y děÍi  do ško|y ve Lhotě u Ma|enovic ,  starší ročníky i  po tomto
roce do Ma|enovic .  Has ičský spo|ek by| za|ožen r '  1924, dá|e.vyvíje| svou
činnost též spo|ek Domovina.  Mez i  arch i tektonické pamáÍky je počítána
kap|e z r .  í903. Co se Íýče vybavenost i  obce,  od r .  í900 je zbuáována s i |n iční
přípojka,  v r ,  1945 zaveden le|eÍon a od r .  1946 sv i t i  Kar|ov ice e|ekÍr ickým
proudem.



K osvobození Kar|ovic došlo v poledne dne 2. 5. 1945 svazy sovětských
a rumunských vojsk' V období druhé světové vá|ky působi|a v okolí Kar|ovic
odbojová skupina obrana nóroda.

o rozložení po|itických sil v obci nám |eccos napoví výs|edky vo|eb:

CND cNS KsČ zos Č5D

i l8l 21 61 719r'

í 935

1916

Pokud nesouh|así součty h|asů odevzdaných jednot|ivým slranám s ce|kovým
počfem vo| ičů, pak jsou přebývající h|asy kva| i f ikovány jako nep|atné.

Kar|ovice by|y vždy převážně dě|nickou obcí, pouze 5 domů v|astni|o
výměru půdy 5-8 ha.

Př i  za ložení družstva by|o v obc i  as i  300 obyvate|.  občané byl i  odkázáni  na
práci v lovárně, neboť doma mě|i jen ma|á hospodářství, a to od |_3 ha ze-
mědě|ské půdy. By|o zde70 domů a ó0 z n ich v|as{ni|o půdu nad 0,50 ha.

Katas l r  obce by| ma|ý a ce lková výměra čin i|a í82 ha i  s  |esní půdou'  Vý-
měra zemědě|ské půdy by|a pouze 8ó ha.  Kovozemědě|c i  nakupova| i  po|e
i  v j iných obcích a v|astn i| i  půdu v 9 ka lastrech.  a fo:  Kar|ov ice,  Lhota.  Ma|e-
novice,  o|dř ichovice.  Pohoře l ice '  NapajedIa,  Kvítkovice,  Komárov a TopoIná.

Dne 22.  10 '  |952 by| v Kar|ov icích za|ožen přípravný výbor JZD | '  |ypu'
Jeho předsedou by| navržen A'  Ze|ík.  Tenio výbor však nezača| vyvíjet  čin-
nos l  a po í 4 dnech se rozpad|.

Jako patronátní závod na výpomoc př i  činnosÍi  KsČ byI určen n.  p.  obuv
v Gotfwa|dově, v jehož če|e stá| ředite| L' Pá|ka. Tenlo sám nebo prostřednic-
tvím svých podřízených navštěvovaI prav ideIně všechny schůze KsČ i  MNV.

5 da|ším náborem do JZD se začalo v r ,  1957. Na podz im |éhož roku by lo
za|oženo menšinové družstvo,  které mě|o řešit  vzájemnou výpomoc. Př ih|ášku
do lZD podepsa|o 8 kovozemědě|ců a výměra půdy čin i|a í8 ha '  V Íomto
období se zača| provádět ještě intenzívnější nábor do )7D'  MísÍní Íunkc ionář i
KsČ, MNV spo|u s patroná lním závodem denně projednáva| i  a přesvědčoval i
zemědě|ce ke vstupu do družsfva.  Do konce měsíce února 1958 podepsa| i
všichni  maj i te|é půdy člénské př ih|ášky '  Ce|kem tedy vsÍoupi|o do JZD 42 č|e-
nů. Kromě 4 kovozemědělců Ío by| i  všichni  občané, kteří v|astn i| i  pozemky.
Ce|kově by|o do družstva sdruženo íí0 ha zemědě]ské půdy, z  Íoho 90 ha
orné.

Dne 28.3.  l958 proběh|a usÍavující schůze, na níž by|o zvo|eno před-
stavenstvo družstva v nás|edujícím s|ožení: A.  Gajdošík _ předseda a zoo-
lechnik,  A.  Ryga| _ místopředseda, J .  NavráÍi|  _ agronom. A.  B|ahuš _ účet-
ní,  A '  Vacu|a _ sk|adník,  J .  Buroň _ ved'  stavební skupiny,  F.  Vacu|a -  č|en,
R.  Koutňák -  předseda RK, členové RK _ J '  Ko|ář  a B.  Koutňák '  Na iéÍo
schůzi  by| vytyčen přogram na příští období.  Činností družstva by| i  pověřeni :
A.  Ryga| -  předseda MNV, L.  Pá lka _ řed i te|  paÍronátního závodu a A.  Gaj-
došík -  předseda družstva.

By|o dohodnuto, že v běžném roce 5i každý sk|idí zasetou úrodu a od
Í. í0.  1958 se začne společně hospodař i t  s  tím, že bude proveden spo|ečný
osev oz imých obi lov in.

By|o zakoupeno 1 starší auto a t raktor z  25 A '  Rozorání mezí proved|a
družstvu STS; nedošlo k žádným potížím. PřesÍože do 30'  9 '  1958 hospodař i I
každý na svém, zača|o se se sfavbou kravína s cí|em, aby tato stavba by|a do
žni  v r '  í959 skončena'  Výstavbou kravína by| pověřen J .  Buroň. Př i  téio
stavbě by|y organizovány br igády z patroná lního závodu, uvolňováni  dě|-
níc i  z  továren,  učni  z  oSP a do s lavby se zapoj i |a ce|á vesnice.

V r '  í958 by|a provedena HTÚP. Tento rok by| rozhodu|ící pro da|ší období.

Rot 1959
V měsíci červnu byl dokončen kravín a začálkem července by| sveden do-

bytek.  Je| ikož kravín by| pouze pro ó0 ks dobyÍka, by|y zde ustá jeny krávy
a čás| ja|ov ic '  Zbytek hovězího dobytka by| ustá jen ve skupinách ve ch|évech
něklerých zemědě|ců. Př i  spo|ečném ustá|ení krav vznik|  ve|ký problém, ne-
boť žádný nechtě l  pok|ízeÍ'  Vznik|o d|ouhé přesvědčování a nakonec určeno
pořadí,  jak se bude nastupovat na pok| id '

126

t 5 t2755



V tuto dobu se Íunkc ionář i  MNV a č|enové vedení družstva denně radi| i ,
jak zaj is t i t  p|ynu|ý chod družstva.  Po schůzích chodi| i  řeza l  řezanku, aby moh|
být ráno dobytek nakrmen.

V Íomto roce se poprvé provádě|y spo|ečné zně.  By|a zakoupena m|át ička
a pracova|o 5e na dvě směny. Pro nedos la|ek | idí vypomáha| i  i  pracovníc i
patronátního závodu. kÍeří denně nastupova| i  v počtu í0_20 l idí.  Dá|e by| i
uvo|ňováni  pracovníc i  z  j iných závodů a za je j ich pomoci  se podař i |o některé
práce zv|ádnout.  Toto období kIadIo vysoké nároky na ořganizátorskou
prác i  íunkc ionářů. Zde se projev i|a ve|ká oddanos l  mnoha l idí zapá|ených pro
sp|nění úko|ů vytyčených KSČ. Ve|kou obětavostí se podař i lo  v lomlo roce
práci zv|ádnout.

Rok í9ó0
Dne 9.  2.1960 proběh|a výroční č|enská schůze. kde by l i  zvo|eni  noví Íunk-

c ionář i  družstva: J .  Navrát i | -  předseda a agronomt J .  Buroň _ účetní,  A.  Gaj-
došík _ zooÍechnik,  A.  Vacu|a _ sk|adník.  J .  Skraba| -  ved.  stavební skupiny
a A.  Ryga| _ č|en.

Poněvadž by|o pot řeba za| is t i |  výkrm prasat ,  by|o rozhodnuto postav i t
vepřín.  Nadřízený orgán doporučiI  pos iav i t  ho ze dřeva.  Tepe|nou izo lac i
Ívoř i |y p|evy mezi  dřevem' Místo s| řechy by|y došky, k|eré se vyrábě|y
z vym|ácené s lámy'  By|a to stavba kruhoviÍá,  zvaná ko|oÍoč, na ustá|ení |00
ks prasat .  Pracovní podmínky zde by|y ve lmi špatné' Nikdo zde nechtě| pok|í-
zet ,  neboť se krmivo dáva|o ve kbe|ících do koryÍ mezi  tímio množsÍvím
prasal .  By|o určeno pořadí př i  pok| idu.  a to pod|e číse| domů se st řídáním
po l0 dnech. Na pok| id by| i  určeni  vždy 2 | idé. Během krátké doby se zde
nasÍěhova|o ve|ké množství hmyzu'  Po dvou |etech by|a stavba z| ikv idována.

V tomto roce po|eh|o hodně obi|í a denně muselo být zaj išÍbváno 20 sekáčů
s kosami z řad dě|níků ze závodů, aby 5e podař i  |o žně zv|ádnout.  By lo do-
saženo těchio výnosů:

Žito Oves Ječmen Pšenice

Počet t/ha

Cukrovka Brambory

PočeÍ t/ha 2,26 2,20 30'í) 16,20

Hodnota Pracovní jednotky by|a |2,50 Kčs. Za toto období bylo dosaženo
dobrých výs|edků a družsivo se začalo řadiÍ mezi |epší družstva okresu Gotl-
waldov.

2,23,53,42,0

Poněvadž by|o potřeba ustájit spo|ečně da|ší dobytek, by|o 24. 1o. 1960
rozhodnuto pos lav i t  2 ks monlovaných dřevěných te|etníků. Z toho by| určen
jeden, který bude s|oužit jako porodna prasnic a výkrm vepřů. Započa|o se
s betonováním zák|adů' aby moh|a být v příštím roce provedena monláž a ustá-
jení '

Výše pracovní jednotky čin i la  v |omlo roce í 1 Kčs.

Rď  |9 ó |
Pokračovalo se se stavbou te|etníků. Doš|o k výměně pozemků v tra l i  obory

mezi  Kar|ov icemi a o|dř ichovicemi a lím k úpravě honů pro spo|ečnou sk| i -
zeň. Na podzim by| sveden veškerý dobytek do společného te|etníku. Pras-
nice, kteié by|y dříve ustájeny po domech, by|y umístěny do le|elníku upra-
veného pro odchov prasnic.

Patronátní závod zajišťoval brigády na výpomoc při žních a sběru bram-
bor. Hektarové výnosy by|y nás|edující:

|,óo2 , 11



Rok |9ó2
V Íomto roce by| zrušen patronál závodu obuv Gottwaldov a převza| jej

n. p. Čro Napajedla. Někteří družstevníci požáda|i o převedení k Čsss, neboť
zde by|y lepší podmínky. Jedna|o se o vyčlenění půdy asi 30 ha, a proto neby|o
lofo na schůzi dne 20. 7, |962 schvá|eno. Nakonec doš|o k dohodě a 3 země-
dě|c i  by l i  odsouhlaseni ,  aby přešl i  k  ČSSS v r '  |963'

V lomto roce by| do íunkce předsedy zvo|en o. Smě|ík'
Nový patronátní závod mě| věiší možnost pomoci družslvu při opravě

stroiů, i větší počel mužů na brigádnickou výpomoc.
Ve|mi akÍivně od za|ožení družstva vypomáha| MNV, kde předseda MNV

A. Ryga| a tajemník MNV a zároveň účetní družslva J. Buroň řídiIi prostřed-
nictvím předsÍavenstva veškerý chod družs|va.

Družslvo se zača|o specia|izovat na výkrm býků, kde dosahova|o dobrých
výs ledků.

Výše pracovní jednotky dosáh|a částky í4 Kčs.

Rok l9ó3
Tenlo rok by| ve|mi příznivý v rost|inné výrobě a družstvo dosáh|o nás|e-

dujících výnosů:

P l án  Í /ha SkutečnosÍ t/ha

Ži+o 2,75

Pšenice 3,70

Ječmen 2,70

2,7

2,8

2,9

Oves 3,58

Pro z{epšení Íinanční s i tuace družstvo zača|o provádět práce pro c izí orga-
nizace.  Tato práce zaměstnáva|a převážně m|adé | id i .  Jedna|o se např .  o práce
s f rak lory '  Tímto se Íinanční s i tuace značně vyp|epši|a a výše pracovní iednotky
dosáhla í7 Kčs. Svou úrovní se družstvo zařadi|o mezi  p iední družs|va okresů
Gottwaldov.

Rok l9ó4
PaÍronální závod Čro Napajed|a pomáha| zaj išťovat opravářské práce na

strojích a zařízeních a vypomáhaI př i  špičkových pracích '
Průměrné hekÍarové výnosy by|y v lomÍo roce nás|edující:

Pšenice Ječmen Žtto Oves

Počei  t/ha 2,72 2,99 2,56 2,90

2,8

InvesÍiční výsÍavba se neprovádě|a,
Hodnota pracovní jednoÍky dosáh|a 20

zabudova|a 5e pouze mostní váha.
Kčs.

Rok í9ó5
Tento rok by| nepříznivý na hektarové výnosy.  By|o dosaženo:

Pšen i ce Ječmen Žito Oves

Počet t/ha 2,25 1 , 84 2,34 2,95



V lulo dobu utrpěl předseda družstva o. Smělík téžký úraz a veškerým ří-
zením by| pověřen J. Buroň, který tuto Íunkci vykonáva| po dobu I roku až do
uzdravení předsedy Smě|íka.

Hodnota pracovní jedno|ky dosáh|a výše 22 Kčs. V Íuto dobu mělo družstvo
nejvyšší počet dobytka na í00 ha půdy, a to |3í ks.  Pro nedos la lek jádra
vznik|y ve|ké potíže při výkrmu býků a prasat.

Rok |9óó
V tomto roce dosáh| dobytek pro nedostatek jádra velmi nízkých přírůsiků.

Průměrný hektarový výnos čin i|  2,5 l  z  ha a by| o 0,3 t  n ižší, než ukláda| p|án.
Výše pracovní jednolky čin i|a 23 Kčs. I  když výše prac.  jednotky by|a vysoká,
trva| nedosiatek jádra a přírůsfky nedosáh|y p|ánované výše.

Družslvo zača|o se slavbou sociá|ního zařízení a kance|áří s úko|em, aby talo
slavba by|a v příštím roce ukončena. TuÍo slavbu a řízení veškeré činnosti
dosta| za úko| účelní Buroň.

Rok |9ó7
By|a dokončena a předána do užívání stavba kance|áří a sociálního zařizeni

tzD.
Tenlo rok by| ve|mi přiznivý' Na plánovaný hektarový výnos 2,6t z ha bylo

skulečně dosaženo 3,21 | z ha. V invesÍiční výstavbě se započa|o s výstavbou
kůlny a garáží, Pracovní jednotka dosáh|a výše25 Kčs a přesáh|a da|eko oko|ní
družsÍva. Ke konci roku se zača|o se zaváděním činnosÍi přidružené výroby,
a lo opravy a svařování radiátorových č|ánků a jejich komplelace.

Rot |9ó8
Předseda o. Smě|ík a účetní J. Buroň organizují PV, aby družstvo získalo

íinanční prostředky' Nebylo vhodného prosloru, a proto se radiátory zača|y
svařoval na sociálním zařizení a v místnoslech kance| áří lzD. Članky se vozi|y
z Ča|ova a by|y složeny ve všech prostorách sociá|ního zařizení,

Byla zahájena stavba garáži a dí|ny. Vedením siavby by| pověřen J. Bu-
roň, účetní lZD,který mě| za úkol tuÍo stavbu urych|eně dokončit, aby s|ouži|a
jako dí|na pro PV. Ještě v Íomlo roce by|a slavba dána do užívání. Na pInění
tohoto úkolu by|i zainleresováni všichni pracovníci JZD a patronálního závodu,
protože stavební skupina prakticky neexistova|a a odborné práce zajišťova|
dozor z OSP.

MísÍní družsíevníci nemě|i Přo opřavy radiátorů potřebnou kvaIiíikaci
a byIi proto bráni cizí pracovníci' Výstavbou dílny se PV zača|a rozšiřovat.

Cizí pracovníci se většinou neosvědčili a po zapracování mísÍních družstev-
níků by|i postupně propuštěni. V této době by|a již hodnota pracovní jed-
noÍky 25 Kčs s|abilní. Průměrný hektarový výnos v r. í 9ó8 dosáhl 3,| 5 t z ha.

V lomlo roce uděli|a ozs l. Buroňovi a o. Smělíkovi česiná uznání, při
výroči |0 |et od za|ožení družstva, za vynikající výs|edky.

Rok l9ó9
V družslvu jsou vylvořeny dobré Íinanční podmínky. Zavádi se prémiový

sysÍém za vykonanou práci. Je slanovena pevná odměna za vykonanou práci
a vzniká podí|ová účasl .

V tomto roce vznikají ve|ké problémy s pracovníky PV, kteří si zača|i
k|ásÍ podmínky. Většina z nich by|a vy|oučena a propuštěna.

Průměrný hektarový výnos dosáh| 3,28 t z ha a družstvo se stá|e řadi|o
mezi nej|epší družsÍva okresu' Nemohlo se však rozviiel pro ma|ou výměru
zemědě|ské půdy.

nok 1970
V lomto roce by|a zahájena stavba 2 kůlen na seno a slámu. Je|ikož Ío by|a

slavba montovaná, by|y ků|ny během 3 měsíců uvedeny do provozu. Touto
sÍavbou bylo družstvo pro svou polřebu v investiční výstavbě dobudováno.
Družslvo je ma|é, a proto převóžná část prací je založena na něko|ika |idech.
V tuto dobu veškerou činnost družslva i přidružené výroby organizova|i
o. Smě|ík a J' Buroň.

Lidé si v družs|vu poměrně dos|i vydě|áva|i a začali býÍ s prací v družstvu
spokojeni.

Rď  |97 l
V obci se začala výstavba ku||urního domu. Při |éto sÍavbě družstvo pomoh|o

s dopravou, Íinančními prostředky a zajištbváním materiálu.
V tuto dobu probíhá další e|apa slučování družstev' I když družsÍvo ve|mi

dobře hospodaří a dosahuje dobrých výs|edků, je zřejmé, že se nemůže spe-
cializovat. Proto by|o dne 20. 9. 1971 na č|enské schůzi rozhodnuto, že od
|. |. | 972 doide ke s|oučení s dalšími dvěma družsivy, a lo s o|dřichovicemi



a  P o h o ř e | i c e m i .  D n e  1 3 .  1 1 .  1 9 7  1  s e  s e š | a  č | e n s k á  s c h ů z e  a  | a t o  s | o u č e n í  o d h l a -
5 0 v a t a .

Usnesením č|enské schůze  d ružs l va  ze  dne  20 .9 ,  1971  a  se  souhIasem rady
oNV ze  dne  24 .  2 ,  1972  by |o  )ZD  Ka r |ov i ce  s |oučeno  s  JZD  Poho ře I i ce .

Dne  7 .  12 ,  1971  by Ia  spo Iečná  s chůze  d ružs tev  Ka r Iov i ce ,  o |d ř i chov i ce
a  Poho ře | i ce ,  na  níž  doš|o  ke  s |oučení  pod  spo |ečným názvem S|av i a ,  se  s íd |em
v  Poho ře | i c í ch '  Do  če|a  s |oučeného  d ružs tva  by | i  z vo |en i :  J '  Hu rÍa  -  p ř edseda ,
J .  Bu roň  -  gkq69 rn ,  o .  Smě|ík  -  ag ronom,  i ng .  B .  Zap |e ta |  -  zoo techn i k ,
R .  P rokop  -  mechan i z ó |o r  a  P .  Hn i I i ca  -  Ved .  sÍavební  skup rny .

Nově  vy t vo řené d ružs tvo  obhospoda řova Io  výměru  as i  700  ha  půdy  v  ř e -
pa ř ské ob Ias t i  a  dosahova Io  ve Im i  dob rých  výs Iedků.  V  ok resní  sou těž i  se
vždy  umísťova Io  na  p ředních  m i sÍech  ok resu .

To to  d ružsÍvo  hospoda ř i | o  4  roky ,  a  t o  od  1 .  1 .  í972  do  31 '  12 ,  1975 '  od
í .  í .  197ó  doš|o  ke  s Ioučení  da |ších  d ružsÍev .  By Ia  to  l a i o  d ružsÍva  JZD
Rudý  ř í j en  LhoÍa  u  MaIenov i c ,  JZD  B řezn i ce ,  JZD  P ředvo j  KudIov  a  JZD  S Iav i a
Poho ře I i ce '  Nový  ce Iek  dos l a |  název  )ZD  Rudý  ř í1en  se  s íd l em v  Go tÍwaIdo -
vě -Kud|ově .  S |oučením dosáh I  výměry  2840  ha  zemědě| ské půdy ,  z  t oho
1  900  ha  o rné.

.';_j
,

I  Razítko obce je z počátku 20'  sto|et i

{ V budově na snímku pracova|o od ro.
ku  19 óí  vedení  JZD

< Í;J,:"]l".i:[?:^zachycuje objekty


